ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO S/Nº
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO TOCANTINS

Solicito ao Presidente desta Casa de Leis o envio de MOÇÃO
DE PESAR para a Senhora MELL ARBUES BOTELHO pelo
falecimento de seu filho Sr. JOAO CARLOS BOTELHO
MARTINS.

O Deputado que o presente subscreve vem nos termos regimentais desta Augusta
Casa de Leis, após anuência do Plenário, requerer o envio de MOÇÃO DE PESAR
para a Senhora MELL ARBUES BOTELHO, pelo falecimento de seu filho Sr. JOAO
CARLOS BOTELHO MARTINS. O documento deverá ser enviado Rua Gurupi s/n,
centro. CEP 77460-000 em Dois Irmãos do Tocantins –TO.

JUSTIFICATIVA

Foi com pesar que recebi a notícia do falecimento do prefeito de Dois Irmãos
JOAO CARLOS, ocorrido na quinta feira 13 de maio, após complicações causadas
pela COVID-19.

Prefeito por três mandados, grande líder político do Vale do Araguaia, honrou
os votos que o levaram ao cargo de prefeito, retribuindo a população da cidade de
Dois Irmãos com obras e desenvolvimento social.

Seu grande legado na política é a capacidade de articulação e busca de
recursos, mantendo o foco no bem estar social e qualidade de vida a todos daquele
município.

Nascido em Dois Irmãos, mudou-se para Minas Gerais, morou ainda em
Goiânia e no Pará, retornou para Dois Irmãos onde formou sua família trabalhando
como produtor rural. Ingressou na vida pública, fundou o Sindicato Rural e
posteriormente exerceu por 2 mandatos o cargo de prefeito, iniciando seu terceiro
mandato no cargo de gestor municipal. Infelizmente foi interrompido pelo seu retorno a
Pátria Espiritual.

Aos seus irmãos, pais, esposa e seus filhos Mell e Thiago Arbues, seu neto
Thell, Maria Karla e Arthur ficam fortes a saudade e histórias para contar.

Certamente todos se lembrarão dele como uma pessoa forte, uma vez que não
se deixou abater pelo desanimo. Mesmo nos dias em que convalescia no hospital,
sempre demonstrou sua fé e otimismo.

Rogo a Deus o consolo para toda a família e que o Pai o receba em seu seio
de amor e paz.

Sala das Sessões, 18 de maio de 2021

VILMAR DE OLIVEIRA
Deputado